流动性风险是指没有足够资金以满足到期债务支付的风险。本集合计划流动性风险来源于开放

式集合计划每日兑付赎回资金的流动性风险，以及因部分投资品种交易不活跃而出现的变现风险以

及因投资集中而无法在市场出现剧烈波动的情况下以合理价格变现投资的风险。本集合计划所持有

的交易性金融资产分别在证券交易所和银行间同业市场交易，除附注 6.4.12所披露的流通受限不能

自由转让的集合计划资产外，本集合计划未持有其他有重大流动性风险的投资品种。

   针对兑付赎回资金的流动性风险，本集合计划的管理人在集合计划合同约定巨额赎回条款，设

计了非常情况下赎回资金的处理模式，控制因开放模式带来的流动性风险，有效保障集合计划持有

人利益。日常流动性风险管理中，本集合计划的管理人每日监控和预测本集合计划的流动性指标，

通过对投资品种的流动性指标来持续地评估、选择、跟踪和控制集合计划投资的流动性风险。同时，

本集合计划通过预留一定的现金头寸，并且在需要时可通过卖出回购金融资产方式融入短期资金，

以缓解流动性风险。

6.4.13.3.2 报告期内本基金组合资产的流动性风险分析

   本集合计划的管理人严格按照《公开募集证券投资基金运作管理办法》及《公开募集开放式证

券投资基金流动性风险管理规定》等有关法规的要求对本集合计划组合资产的流动性风险进行管

理，审慎评估各类资产的流动性。

   本集合计划的管理人采用监控组合资产持仓集中度指标、逆回购交易的到期日与交易对手的集

中度、流动性受限资产比例、组合资产中 7个工作日可变现资产的可变现价值以及压力测试等方式

防范流动性风险，并于开放日对本集合计划的申购赎回情况进行监控，保持投资组合中的可用现金

头寸与之相匹配，确保本集合计划资产的变现能力与投资者赎回需求的匹配与平衡。本集合计划的

管理人在合同中设计了巨额赎回条款，约定在非常情况下赎回申请的处理方式，控制因开放申购赎

回带来的流动性风险，有效保障持有人利益。

   本集合计划所持部分证券在证券交易所上市，其余亦可在银行间同业市场交易，因此除在

6.4.12 中列示的部分集合计划资产流通暂时受限制不能自由转让的情况外，其余均能及时变现。

本集合计划主动投资于流动性受限资产的市值合计不得超过资产净值的 15%。此外，本集合计划可

通过卖出回购金融资产方式借入短期资金应对流动性需求，其上限一般不超过集合计划持有的债券

资产的公允价值。

   本集合计划本报告期末无重大流动性风险。

6.4.13.4 市场风险

市场风险是指集合计划所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的变

动而发生波动的风险，主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

6.4.13.4.1 利率风险

国联金如意双利一年持有期债券型集合资产管理计划 2024 年中期报告

第 34 页，共 50 页

利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。利率敏

感性金融工具均面临由于市场利率上升而导致公允价值下降的风险，其中浮动利率类金融工具还面

临每个付息期间结束根据市场利率重新定价时对于未来现金流影响的风险。

   本集合计划的管理人定期对本集合计划面临的利率敏感性缺口进行监控，并通过调整投资组合

的久期等方法对上述利率风险进行管理。

   本集合计划投资于交易所及银行间市场交易的固定收益品种比重较大，此外还持有银行存款、

结算备付金、存出保证金等利率敏感性资产，因此存在相应的利率风险。

6.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末 2024 年 06 月

30 日
1 个月以内 1-3 个月 3 个月-1 年 1-5 年 5 年以上 不计息 合计

资产

货币资金 1,008,053.14 - - - - - 1,008,053.14

结算备付金 454,367.92 - - - - - 454,367.92

存出保证金 33,297.06 - - - - - 33,297.06

交易性金融资产 - 23,185,868.86 150,374,824.23 28,266,816.13 20,365,115.05 24,947,128.00 247,139,752.27

债权投资 - - - - - - -

衍生金融资产 - - - - - - -

买入返售金融资产 - - - - - - -

应收清算款 - - - - - - -

应收利息 - - - - - - -

应收股利 - - - - - - -

应收申购款 - - - - - 3.00 3.00

其他资产 - - - - - - -

资产总计 1,495,718.12 23,185,868.86 150,374,824.23 28,266,816.13 20,365,115.05 24,947,131.00 248,635,473.39

负债

卖出回购金融资产款 43,000,000.00 - - - - - 43,000,000.00

应付清算款 - - - - - 9,118.63 9,118.63

应付赎回款 - - - - - 104,490.00 104,490.00

应付管理人报酬 - - - - - 64,923.70 64,923.70

应付托管费 - - - - - 21,108.04 21,108.04

应付销售服务费 - - - - - 44,562.29 44,562.29

应付投资顾问费 - - - - - - -

应付交易费用 - - - - - - -

应交税费 - - - - - 165,589.40 165,589.40

应付利息 - - - - - - -

应付利润 - - - - - - -

其他负债 - - - - - 93,202.63 93,202.63

负债总计 43,000,000.00 - - - - 502,994.69 43,502,994.69

利率敏感度缺口 - 23,185,868.86 150,374,824.23 28,266,816.13 20,365,115.05 24,444,136.31 205,132,478.70

国联金如意双利一年持有期债券型集合资产管理计划 2024 年中期报告

第 35 页，共 50 页

41,504,281.88

上年度末 2023 年 12

月 31 日
1 个月以内 1-3 个月 3 个月-1 年 1-5 年 5 年以上 不计息 合计

资产

货币资金 1,839,542.64 - - - - - 1,839,542.64

结算备付金 2,965,785.15 - - - - - 2,965,785.15

存出保证金 33,122.08 - - - - - 33,122.08

交易性金融资产 36,040,071.21 83,566,543.01 163,930,428.30 129,906,883.26 1,003,975.23 49,956,869.00 464,404,770.01

衍生金融资产 - - - - - - -

买入返售金融资产 - - - - - - -

债权投资 - - - - - - -

应收清算款 - - - - - - -

应收股利 - - - - - - -

应收申购款 - - - - - 3.00 3.00

其他资产 - - - - - - -

资产总计 40,878,521.08 83,566,543.01 163,930,428.30 129,906,883.26 1,003,975.23 49,956,872.00 469,243,222.88

负债

卖出回购金融资产款 82,602,029.41 - - - - - 82,602,029.41

应付清算款 - - - - - 788,486.06 788,486.06

应付赎回款 - - - - - 627,507.92 627,507.92

应付管理人报酬 - - - - - 407,096.91 407,096.91

应付托管费 - - - - - 130,083.53 130,083.53

应付销售服务费 - - - - - 87,874.23 87,874.23

应付投资顾问费 - - - - - - -

应交税费 - - - - - 410,791.99 410,791.99

应付利润 - - - - - - -

其他负债 - - - - - 186,806.74 186,806.74

负债总计 82,602,029.41 - - - - 2,638,647.38 85,240,676.79

利率敏感度缺口 -

41,723,508.33

83,566,543.01 163,930,428.30 129,906,883.26 1,003,975.23 47,318,224.62 384,002,546.09

   注：表中所示为本集合计划资产及负债的账面价值，并按照合约规定的利率重新定价日或到期

日孰早者进行了分类。

6.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设
市场利率以外的其他市场变量保持不变

利率曲线平行移动

分析
相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的影响金额（单位：人民

币元  ）

本期末 2024 年 06月 30日
上年度末 2023年 12月 31

日

市场利率上升 25 个基

点
-885,856.90 -612,634.64

国联金如意双利一年持有期债券型集合资产管理计划 2024 年中期报告

第 36 页，共 50 页

市场利率下降 25 个基

点
900,057.88 615,376.08

   注：因 2024 年 6月 30 日为非交易日，本报告期末采用 2024年 6月 28日的数据进行计算。

6.4.13.4.2 外汇风险

   外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集合

计划的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

6.4.13.4.3 其他价格风险

   其他价格风险是指集合计划所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率

以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本集合计划主要投资于证券交易所上市或银行间同业

市场交易的股票和债券，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主体自身经营情况或特殊事项

的影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。

   集合计划管理人定期结合宏观及微观环境的变化，对投资策略、资产配置、投资组合进行修

正，来主动应对可能发生的市场价格风险。

   本集合计划通过投资组合的分散化降低其他价格风险。集合计划投资于可转换债券,可分离交

易可转债,可交换债券的比例不超过集合计划资产的 20%;投资于股票资产(含存托凭证)的比例不超

过集合计划资产的 20%;本集合计划保持不低于集合计划资产净值 5%的现金或者到期日在一年以内

的政府债券,其中现金不包括结算备付金,存出保证金和应收申购款等。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口